monastero di S. Nicola di Demenna ma nella conferma del 1146 è detta chiesa di S. Nicolò De Petra. 

L‟atto è estratto dalla prelatia Siciliana. SPATA, op. cit., doc. IX, an. 1110. 
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con l‟annesso ospizio. La contrada, ove sorgeva la chiesa di S. Nicolo De Petra, è 

detta ora S. Nicolella e la pietra grossa nel fiume segnava allora e segna ancora il 

confine fra Bronte e Cesarò424. Di queste chiese è fatto cenno nel diploma del 20 

marzo 1146, 1a indizione, nel quale sono riconfermati varii privilegi concessi dal re 

Ruggiero al monastero. In esso si legge: 

«Aliud sigillum monstrasti nobis, bullam habens plumbeam, a gloriosissimo rege 

nostro factum et concessum anno ab initio, sexcies, millesimo sexcentesimo 

vigesimo indicionis quinte de cuctanea in pergamenam renovavimus, quod fecit 

Simeon, frater noster et felicis memorie mater nostra, cujus scripto continetur de 

terris abbatie concessis per eos que sunt in Catuna Maniaci, scilicet in Sancta Maria 

Gullìa nominatae quicquid in illo continetur et aquam ipsius loci tibi 

concessimus
425

. 

Monstrasti nobis sigillum aliud ex carta cuctanea factum anno a mundi creacione 

sexcies millesimo sexcentesimo decimo, quod renovavimus in pergamenam, in quo 

continetur de molendino quod donavit abbacie mater nostra felicis memorie 

concessum, datum, bullam habens plumbeam, anno a mundi creacione sexcies 

millesimo sexcentesimo octavo et decimo indicionis tercie cujus scripto continetur 

quod ecclesia Sancti Marci, que est in catuna Maniaci una cum terris et silvis supra 

Sancti Philippi fiet obedenciaria. 

Aliud sigillum monstrasti bulla plumbea a comite Rogerio felicis memorie 

concessum et datum anno a creacione mundi sexcies millesimo sexcentesimo tercio 

donante ecclesie Sancti Philippi ecclesiam Sancti Hippoliti obedenciariam 

habentem terras cum earum divisa sicut in sigillo suo continetur et etiam ecclesiam 

Sancti Nicolai De Petra obedenciariam habentem terras et earum divisa»
426

. 

Della chiesa di S. Maria di Gollia esiste un altro sigillo, fatto dalla Regina 

Adelasia nel marzo 1112, 1a indizione romana, nel quale è indicata la divisione dei 

poderi, donati dal figlio Simone, conte alla dipendenza del santo tempio della 

madre di Dio della Gullia427; un altro atto giudiziario intorno ad Agrappidà è del 

1182, al tempo di re Guglielmo il Buono, per i limiti del bosco di S. Marchetto e 

del Bosco di Agrapidà428. 

Avanzi di una antica chiesa furono trovati nel 1912, scavandosi un